
 

 1 

Determinazione del 16/10/2023 
CUP del Progetto: E56I23000010007 
Cod. Commessa: D23SOI0200S71  
 
Oggetto: Avviso di procedura comparativa per la selezione di esperta/o di settore per 
individuazione, analisi e referenziazione competenze imprenditive, green, per l’innovazione e la 
competitività rilevate nell'ambito del Progetto Excelsior nell’ambito dell’incarico per supporto 
specialistico per l’analisi delle competenze rilevate da Excelsior e assistenza specialistica 
rendicontazione nell’ambito del Progetto Excelsior 2023 “Excelsior Sistema informativo per 

l’occupazione e per la programmazione della formazione (2023‐2025) – PN Giovani Donne e 

Lavoro, FSE + 2021-27” – D. n. 159 del 20.06.2023 (CUP del Progetto: E56I23000010007) (Avviso 
n. 04/2023)  
 
PREMESSO CHE il Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 23/2023 ha nominato Responsabile Unico 

di Progetto la sig.ra Paola Rossi;  

 

VISTO l’incarico ricevuto da Unioncamere per il supporto specialistico e per l’analisi delle competenze 

rilevate da Excelsior e assistenza specialistica rendicontazione nell’ambito del Progetto Excelsior 2023 

“Excelsior Sistema informativo per l’occupazione e per la programmazione della formazione (2023-2025) – 

PN Giovani Donne e Lavoro, FSE + 2021-27” – D. n. 159 del 20.06.2023 (CUP del Progetto: 

E56I23000010007); 

 

VISTA la richiesta fabbisogno n. 94 del 4 settembre 2023 per la selezione di un esperto/a per l’affidamento 

di un incarico per l’individuazione, l’analisi, e la referenziazione delle competenze imprenditive, delle 

competenze green e delle competenze collegate all’innovazione e alla competitività delle PMI operanti in 

alcuni ambiti strategici per il sistema Paese, per il supporto al gruppo di lavoro del Consorzio per 

l’Innovazione Tecnologica Scrl (di seguito denominato “Dintec”) nella progettazione di nuovi strumenti di 

analisi delle competenze e di modelli per l'individuazione delle competenze e nel condurre specifiche 

analisi di approfondimento delle competenze; 

 

CONSIDERATO che la determinazione dell’importo è stata effettuata in ottemperanza a quanto previsto 

dal Vademecum per la gestione dei progetti cofinanziati dal FSE e dalle ulteriori norme di pertinenza;  

 

CONSIDERATO che il compenso previsto per l’incarico, che si inquadrerà come prestazione d’opera 

autonoma, è stabilito in euro 500,00 (cinquecento/00) a giornata più IVA - comprensivo della ritenuta di 

acconto e di eventuale cassa di previdenza e oneri per la sicurezza pari a zero - sulla base di un’esperienza 

professionale di almeno dieci anni nel campo delle tematiche inerenti allo sviluppo sostenibile, alle 

competenze green e allo sviluppo competitivo di impresa;  

    

CONSIDERATO che l’impegno previsto nell’ambito dell’incarico sarà per un totale massimo di n. 32 

giornate e che Dintec riconoscerà esclusivamente le giornate effettivamente realizzate; 

 

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto avrà durata con decorrenza dalla data di stipula del contratto e 



 

 2 

fino al 31 dicembre 2023; 

 
CONSIDERATO che si è proceduto alla pubblicazione del presente avviso di selezione tramite procedura 

comparativa in ottemperanza a quanto previsto dal Vademecum per la gestione dei progetti cofinanziati 

dal FSE e dalle ulteriori norme di pertinenza in materia di personale esterno;   

 

RITENUTO CHE i prestatori di servizi interessati a partecipare al confronto competitivo dovranno farne 

richiesta producendo specifica attestazione del possesso dei seguenti criteri di selezione richiesti per 

l’espletamento della prestazione oggetto di affidamento: 

 

REQUISITI GENERALI 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice Penale, e non essere destinatario di 

provvedimenti che riguardino l’applicazione di misure di prevenzione, di interdizione, di decisioni 

civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- non essere incorso nella destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento da precedente 

impiego presso una pubblica amministrazione; 

  

REQUISITI PROFESSIONALI 

- esperienza lavorativa di almeno dieci anni nel campo delle tematiche inerenti allo sviluppo 
sostenibile, alle competenze green e allo sviluppo competitivo di impresa; 

 

REQUISITI PREFERENZIALI 

- formazione, riscontrabile da CV, in aree attinenti alle materie oggetto del presente avviso; 
- esperienza maturata nella ricerca dei fabbisogni professionali delle imprese, nella progettazione di 

sistemi di individuazione, valutazione e certificazione delle competenze;  
- conoscenza dell'Atlante del Lavoro e delle Professioni e dei Framework europei sulle competenze 

oggetto d’incarico; 
- collaborazioni con il Sistema delle Camere di commercio; 
- esperienza nella progettazione di interventi di formazione destinati al mondo scolastico. 

 

Tutto ciò premesso e considerato il dr. Antonio Romeo, in qualità di procuratore di Dintec  

DETERMINA  

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. di approvare l’avviso allegato di indizione di indagine di mercato finalizzata all’individuazione - 
senza alcuna limitazione del numero massimo di partecipanti – dei soggetti interessati a 
partecipare all’avviso per la selezione dell’esperto a cui affidare la prestazione in oggetto; 

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso allegato sul portale web di Dintec nella sezione Avvisi e 
bandi; 

3. di approvare il procedimento per l’individuazione del prestatore di servizi per l’importo di euro 
500,00 (cinquecento/00) a giornata più IVA - comprensivo della ritenuta di acconto e di 



 

 3 

eventuale cassa di previdenza e oneri per la sicurezza pari a zero - per un totale massimo di n. 
32 giornate da realizzarsi entro il 31 dicembre 2023; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse disponibili in bilancio; 
5. di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 

 
           F.to 

    Il Procuratore 

  Antonio Romeo 

 
 
 
 
 


